PROVIMENTO DE VAGAS  

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás – ALEGO, no uso de suas atribuições, por 

meio do Ato do Presidente nº 02/2025 e da Portaria n° 744/2025, torna público o Concurso Público 

destinado ao provimento de 101 (cento e uma) vagas nos cargos de Assistente Legislativo, Analista Legislativo e 

Policial Legislativo para compor os quadros da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, mediante as 

condições estabelecidas neste Edital. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1  O Concurso Público regido por este Edital, pelos diplomas legais e regulamentares, por seus 

anexos e posteriores e eventuais alterações e retificações, visa ao preenchimento de 101 (cento 

e uma) vagas. 

1.2  Serão reservadas 5% (cinco por cento) das vagas oferecidas no concurso às pessoas com 

deficiência, conforme a lei estadual nº 14.715/2004, suas alterações, e as demais disposições 

específicas deste Edital.  

1.3       Serão reservadas 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas no concurso aos candidatos

[...]

preenche todos os requisitos exigidos. 

4. DAS INSCRIÇÕES 

4.1  As inscrições para o Concurso Público estarão abertas no período das 16h do dia 11 de 

novembro de 2025 até as 16h do dia 10 de dezembro de 2025. 

4.2  O valor da taxa de inscrição é de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco) reais para o cargo de 

Analista Legislativo – todas as categorias funcionais – e R$ 120,00 (cento e vinte) reais para os 

cargos de Assistente Legislativo – todas as categorias funcionais – e Policial Legislativo.   

4.3  Para efetuar sua inscrição, o interessado deverá acessar, via Internet, o endereço eletrônico